APTD 03.2.3-105/1

ORGANIZATION OF AMERICAN STATES ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS



## PAN AMERICAN UNION

Weashington 6, D.C., U.S.A. Cable address: PAU WASH DC

11 de março de 1969

Senhor Representante:

Tenho a honra de passar às mãos de Vossa Excelência, em anexo, cópia da nota dirigida pelo Secretário-Geral ao Representante do Brasil no Conselho da Organização, na qual comunica a renúncia do Doutor K. S. Pitzer, membro do Comitê Interamericano de Ciência e Tecnologia, e solicita a apresentação de um candidato a fim de que, de acôrdo com o disposto no parágrafo 17 da Resolução de Maracay e no Artigo 10 do Regulamento do mencionado Comitê, o Conselho Cultural Interamericano, em sua Sexta Reunião, eleja o membro que deverá preencher a vaga ocorrida.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os protestos da minha alta estima e mais distinta consideração.

Rodolfo/Martinez (h) Secretário Executivo do CIC

A Sua Excelência o Senhor Deputado Tarso Dutra Ministro de Estado da Educação e Cultura Representante do Brasil no Conselho Inter-Americano Cultural Río de Janeiro, GB Brasil

// de margo de 1969

Senhor Embaixador:

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência a fim de comunicar-lhe que o Doutor Kenneth S. Pitzer, em carta dirigida ao Secretário-Geral desta Organização em 18 de fevereiro próximo passado, apresentou sua remincia à função de membro do Comitê Interamericano de Ciência e Tec-nologia.

Na supracitada carta, declara o Doutor Kenneth S. Pitzer que se sente honrado por haver sido eleito membro do Comitê e que teve satisfação em participar da primeira reunião do mesmo. Acrescenta êle, entretanto, que suas novas obrigações como Presidente da Universidade de Stanford, na Califórnia, lhe tornam difícil continuar exercendo a mencionada função e que como a segunda reunião, à qual esperava estar presente, será levada a efeito em data em que não lhe será possível comparecer, considera necessário apresentar sua remincia.

De acêrdo com o parágrafo 17 da Resolução de Maracay, o Comitê Interamericano de Ciência e Tecnologia compõe-se de sete membros, dos quais dois são eleitos pela Comissão Executiva do Conselho Cultural Interamericano e os cinco restantes pelo citado Conselho, de uma lista preparada pela Secretaria-Geral em consulta com os governos dos Estados membros. Entretanto, em conformidade com a disposição transitória número 7 da mesma resolução, o Conselho da Organização, em sessão extraordinária realizada em 14 de junho de 1968, procedeu à eleição de cinco membros do Comitê Interamericano de Ciência e Tecnologia, cujos nomes são os seguintes:

Bernardo A. Houssay Rodrigo Orosco Saborio Kenneth S. Pitzer Alberto de Saint Malo Kenneth A. Julien (Argentina) (Colta Rica) (Estados Unidos da América) (Panamá) (Trinidad e Tobago)

A Sua Excelência o Senhor Embaixador Menrique Rodrigues Valle Representante de Brasil no Conselho da Organização dos Batados Americanos Washington, D.C.